Planerus,  
Schegkij  
in docenda  
Medicina &  
Organo suc-  
cessor.

D. D. Andream Planerum, D. D. Schekio, uiro incomparabili, succedere summopere lætor. Qui enim dexte-  
rius, maioreq; cum fructu Studioforum, organi Aristotelici usum ostendat: uix esse puto. Nec dubium, quin sin-  
gulare ornamentum Scholæ nostræ futurus sit. Utinam D. Schegkij sua Metaphysica & Topica, siq; aliæ lucu-  
brationes eius sunt, nobis impertiantur: nec ipsi nos indignos negligentiam nostra faciat. Sed de his, satis. H. tuam o-  
ptimè ualere cupio. Sophiæ, Bulgariæ metropoli, 24. Iunij, anno 1578.

H. tuæ

studiosissimus.

M. Stephanus Gerlach.

Adulterij  
pœna Turci-  
ca.

Addam alia, ex alijs eiusdem literis, huius temporis. Primo Maij (inquit ad D. Polycarpum Leisrum: Vuite-  
bergæ, Ecclesiæ & Scholæ Doctorem) Iudæus quidam, propter illegitima cum Turcica muliere consuetudi-  
nem, Byzantijs suspensus est. Sic & mulieris maritus, eques alioquin Aulicus: quod, ipso consentiente, Iudæus id  
fecisset. Ipsa uerò, postquâ supplicium utriusq; aspexisset: in Mari uicino submersa est. Multis precibus, Iudæi  
(qui maximo numero, plurimisq; diuitijs, ibi agunt) per homines fidos, matri Regis Turcarum, uxoriq; supre-  
mæ Bassæ (quæ plurimum possunt: & ad quas Hebræis mulierculis, in Medicina empiricis; ut plurimum aditus  
patet) supplicarunt: si quo modo popularem suam, morte ignominiosa (tanquam uniuersæ nationi dedecori fu-  
tura) liberare possent: eiusq; gratia, 2. millia Ducatorum numerare uoluerunt. Sed Iudex urbis supremus, allato  
ad Regis Vicariū, legum codice; aut fieri iustitiam, aut abire officio, uoluit. Gratia tamen hæc Iudæo facta est:  
quod pro igne laqueum accepit.

Hispanica:

In Hispania uerò (ut ex Gulielmo Ratclisso Anglo, 1583. didici) uir, qui uxorem adulterâ habet, ipsemet (per-  
missu magistratus) eam obtruncare cogitur (cum alius non sit carnifex) in eo actu pileum cornutum gestans: tan-  
quam ἡ μοιχαλὶς ei cornua imposuerit, ut irrationali animanti. Decollatione factâ, pileum abiecit: iterumq; inter  
uiros honestos numeratur. Omnes scæminæ ibi, licet formosæ, suffusca facie sunt, & nigro capillò. In Africa, de-  
formes.

Die

Die 18. Maij 78. generosus D. Legatus Vngnadius, Regi Turcarum ualedicturus: conuiuio (ut moris) cum suis Domesticis, in Aula acceptus fuit. Quo finito, quinq; eorū (pallijs sericis domi induti: quæ diebus aliquot antè, ipsis ex Aula fuerant missa) cum generosa ipsius D. (inter quos, & Gerlachius) ad Regem ducti, togæ eius deosculati sunt, hoc ritu. Rex in camera sedet, auro gemmisq; splendidissima: cuius pauimentum, tapetibus ex auro margaritisq; preciosissimis instratum est. Ad sinistram stant Bassæ primarij. Ad fores intrinsecus, duo summi Portarij: extrâ uerò, alij duo, cum baculis argenteis. Cui iam ad Regem accedere datur: eum duo interiores, circa brachia prehensum, ad maiestatem ipsius ducunt: cumq; ipso humi procumbentes, ueste deosculandâ exhibent: rursusq; erectum, ad fores retrorsum aduectunt. Hanc conuenientiâ Regem consuetudinem, seruant iam inde à tempore Muratis primi, qui post uictum Lazarum Seruicæ Despotam, ab eiusdem Aulico, Mi- loſch Koboli dicto (cum is fraudulenter, graui de causa accessum ad Regem petens, liberè admissus fuisset) pugione percussus, interiit. D. Legatus, à Rege, eiusq; Vicario, aurea ueste donatus, non sine honore ab utroq; abiit.

Valedictio Sultano.

ιδιουοφι- λισια;

1372. Christi.

Toga longa tunc Gerlachius (ut postea mihi dixit, & monstrauit) ab Imp. donatus fuit. *Gehet biß auff die fuß, mit crmeln, uue em studierpelz: rosinfarb, mit greunem uuollincm tuch gefuettert. Magnus acruus illic alium uestium iacet: ut donentur Legatis, & alijs exteris.*

Melius iam, quàm antehac, erga Ecclesias nostras affecti uidentur Græci. Antea enim hæreticos, multorumq; errorum, ipsis suspecti eramus. Nunc euidentia Scripturæ conuicti, sateri coguntur (licet non in omnibus nobiscum faciant) nos præter rationem nihil sentire.

Græci, de Euangelicis.

Cum libri Michaelis Cantacuzeni, cum multa & lauta suppellectile, preciosisq; uestibus, Constantinopoli uenderentur: à Græcis pretium illorum sic auctum fuit: ut 20. Ducatis, & pluribus, exempla Noui testamenti uenderentur: solum 4. Euangelistas habentia. Minimæ chartæ, duobus aut tribus Ducatis aestimabantur. Caritas ea, hinc, quòd Monachi quidam ex monte Atho, & aliunde, concurrerent: libros etiam uiliores, sex, octo, aut decem, Ducatis emerent. Cumq; unus ex rerum uenaliū Præconibus, Gerlachio gratificans, integrum Noui testamentum, addito Psalterio, decem Taleris accepisset. Græci id alienigenæ datum esse, ægerimè ferentes: alij decem, alij pluribus Ducatis, ab ipso redimere uoluerunt. Sed retinens Gerlachius, alios insuper Græcos codices emitt.

Auctio libro rum.

D. Patriarcha (inquit idem ad D. D. Heerbrandum) paulò ante discessum nostrum Constantinopolim rediit. Respondendi laborem comisit duobus Metropolitibus, τῷ θεοφάνῃ (Metrophani) & τῷ μελετίῳ (Meledio) suo quoq; Didascalo (Mattheo, Berthocæsis fratri) & Protonotario: uiris bonis & doctis. Secundo autem Iunij (inquit) ut Patriarchatum uocatus fui: quòd D. Hieremias hunc Meledici Metropolitam creare uellet: qui Quadragesima superiore, in Patriarchatu ex Peræ, populum pro concione docuerat. Hoc actu & liturgia finita: cū Patriarcha populum eminus stantē, ex suo cenaculo benedictione de more affectisset: Græcū quendam Monachum, maximā hominū frequentia, publicè ab Ecclesia separauit. Cū enim paucis diebus antè Hierosolymis uenisset: ante Templum, & ubi magnus hominū fieret concursus: ut pecuniam colligeret, dicebat: non procul Hierosolyma, lapidem cœlitus cecidisse: cui inscriptum, paucos post dies mundum interiturum esse. Cui cōmento ut fidem faceret: literas monstrabat, quas se ab Alexandriuo Patriarcha habere dicebat. In istis pronitebantur peccatorum indulgentiæ omnibus: qui eas pecunia compararent. Id Patriarcha Hieremias resciscens: & fraudem subesse statim intelligens: quòd nec ab Alexandriuo, nec ab Hierosolymitano, literas ea de re (dicebat enim Monachus, se perdidisse eas) accepisset: hominem ad se uocans, à pertinacia imposturæ abducere non potuit. Ideo periculum à Turcis, Ecclesiæ Græcæ metuens: eum in maximo hominum conuentu excommunicauit: & omnes eos, qui posthac tales ab eo indulgentias emerent, Edicto igitur publicato: qui tales emerant, eas Patriarchæ iussu & metu attulerunt: ijsq; præsentē Monacho, combustis, pecuniam suam receperunt. Venderat autem singulas uno Ducato. Tunc & Monachus imposturam confessus est: amareq; flens, exire, nisi à Patriarcha in gremium Ecclesiæ receptus, noluit: id quod factum est, cū serid iocoq; reprehensus, Prodromus auari Papæ appellatus fuisset.